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ÚVOD

V rámci diplomové práce jsem se rozhodla věnovat dětským domovům a dětem

v nich vyrůstajících. Ústavní výchova stojí dlouhodobě na okraji školství, což má

bezesporu také společenský dopad na klienty opouštějící dětský domov. Mladí dospělí

se po odchodu z dětského domova dostávají do složitých, často pro ně až neřešitelných

situací. Toto platí v podstatě po celou dobu existence institucionální výchovy. Koncem

minulého století se poprvé objevily podněty pro transformaci celého systému. Od té

doby sice došlo k několika změnám, hlavně pak k novele zákona č. 109/2002 Sb.

z roku 2012, jejíž hlavním smyslem je v souvislosti s dětskými domovy prohlubování

kompetencí pro samostatný život, podpora přípravy na budoucí povolání a její

dokončení, možnost setrvání v zařízení po dobu dokončování studia, snižování počtu

dětí na rodinných skupinách a podpora individuálního přístupu. Přesto je nedostatečná

připravenost mladých dospělých na samostatný život po odchodu z dětského domova

tématem stále aktuálním a společensky závažným. Vědecko výzkumný problém práce

se tedy zaměřuje na proces osamostatňování v rámci dětského domova. Cílem

diplomové práce je popsat a analyzovat efektivitu přípravy na samostatný život

v rámci dětského domova rodinného typu. Pro zajištění co nejvyšší objektivnosti,

exaktnosti a validity dat při zhodnocování celého procesu, je cíle diplomové práce

dosahováno pomocí rozhovorů s bývalými klienty dětského domova.

Úvodní kapitola práce je zaměřena na dětské domovy, jejich legislativu,

transformaci na rodinný typ zařízení, personální zajištění, vychovatele a vychovávané.

O tom, že ústavní výchova stojí na okraji společenského zájmu, svědčí i nedostatečné

množství odborné literatury v porovnání s jinými oblastmi školství. Dostupná

literatura je mnohdy i několik desítek let stará a o přetrvávajících problémech celého

systému svědčí i fakt, že informace v ní uvedené, jsou i po desetiletích stále aktuální.

Pro potřeby diplomové práce jsem pak čerpala především z českých autorů, kteří

dokáží nejlépe nastínit a popsat problémy ústavní výchovy v našich podmínkách.

Českými odborníky na oblast náhradní péče o děti a mladistvé je soudobý

český systém často kritizován za neschopnost zajištění systémové a komplexní práce

v prevenci selhání rodiny. Především pak za to, že jsou děti až příliš často odebírány
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z původní biologické rodiny. S biologickou rodinou se po odejmutí dítěte pracuje

nedostatečným nebo vůbec žádným způsobem, přičemž v rámci přípravy na

samostatný život, by tomu mělo být přesně naopak. V neposlední řadě je kritizována

samotná připravenost klientů pro běžný život ve společnosti.

Stěžejním tématem práce je osamostatňování klientů dětského domova a

příprava na samostatný život. Východiskem jsou standardy kvality péče o děti ve

školských zařízeních, které mají za cíl podpořit zejména ty principy péče o děti, které

se na základě aplikovaného výzkumu a výsledků praxe ukázaly být jako prospěšné pro

vývoj dítěte, rozvoj jeho potenciálu, zajištění jeho bezpečí, zvyšování šancí na jeho

začlenění do společnosti a zvyšování šancí na jeho návrat do rodiny (Pacnerová, 2015,

s. 9). Na standardy kvality navazuje individuální plán rozvoje osobnosti dítěte, který

je individualizovaný každému dítěti podle potřeb a na jehož základě by měl proces

osamostatňování probíhat efektivněji. V rámci samotného osamostatňování se však

ukazuje, že klienti dětského domova nejsou dostatečně připraveni na společenský,

pracovní ani rodinný život. V závěru teoretické části práce je nastíněna činnost

neziskových organizací, které svými projekty pomáhají dětem v přípravě na

samostatný život před odchodem z dětského domova.

Na uvedená východiska navazuje empirická část práce. V úvodu této části je

vědecko výzkumný problém, cíl práce a výzkumné otázky. Dále jsou popsány

charakteristiky zkoumaného souboru, který tvoří pět bývalých klientů jednoho

dětského domova rodinného typu v Pardubickém kraji. Pro výzkumné šetření je

zvolena metoda polostrukturovaného rozhovoru s respondenty. Na základě analýzy

jednotlivých rozhovorů jsou zodpovězeny výzkumné otázky.

Diplomová práce je určena především pedagogickým pracovníkům v dětských

domovech rodinného typu, ale také pracovníkům neziskových organizací a studentům

sociální či speciální pedagogiky.
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1 VÝZKUMNÝ PROBLÉM, CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Téměř ve všech odborných knihách a časopisech, zabývajících se

problematikou dětských domovů, se dočteme, že výchova v těchto zařízeních s sebou

přináší nemalé množství problémů. V rámci této práce se zaměřím pouze na

charakteristiku možných problémů z pohledu osamostatňování a sociálního

začleňování klientů.

Jako nejčastější důvody pro umístění dítěte do náhradní rodinné péče bývá

uváděno nezvládnutí výchovy v rodině, výchovné zanedbání, zneužívání a týrání

dítěte, trestná činnost, alkoholismus či závislost na drogách (Prokop, 2015, s. 12) Podle

Bittnera (2005, s. 30) je nejčastějším důvodem (na který v mnoha případech výše

zmíněné navazují) nepříznivá sociální situace v rodině, zejména chudoba a

nevyhovující bytové podmínky. Studie uvádějí, že ze sociálních důvodů je v ČR

odebráno více než padesát procent dětí pobývajících v ústavech. Na rodiče žijící

v sociální nouzi, zejména pak v nevyhovujících bytových podmínkách, je často

pohlíženo jako na rodiče, kteří neplní povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti.

Běhounková (2012, s. 151) uvádí, že odchod dítěte z rodiny, zapříčiněn jakýmikoliv

důvody, je vždy náročnou etapou ve všech fázích životního cyklu.

Z těchto důvodů můžeme skupinu dětí žijících v dětském domově považovat

za sociálně znevýhodněnou. Z toho vyplývá, že je potřeba hledat nejen teoretická

východiska sociálního začleňování těchto dětí, ale v rámci celého procesu tato

východiska co nejlépe využít v reálném životě (Prokop, 2015, s. 13).

Matějček (1992) popisuje největší problémy dětí umístěných v dětském

domově, které shrnul do těchto čtyř bodů:

 Absence sociálního zázemí, která vychází z minulosti a je spojená s izolací

dítěte od původní rodiny.

 Sociální izolace, jelikož objekty dětských domovů bývají často na okrajích

měst či obcí a volný pohyb dětí je také značně omezen.
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 Emocionální nezralost, která je způsobena dlouhodobou citovou frustrací

v důsledku malého kontaktu s biologickou rodinou. Dítě také trpí nedostatkem

soukromí a intimity.

 Sociální závislost (nedostatečná připravenost na samostatný život),

vycházející z citové frustrace a absence hlubších citových vztahů, které není

možné v těchto zařízeních zabezpečit.

Běhounková (2012, s. 151) navíc poukazuje na fakt, že věk osamostatňování

se podle sociologických průzkumů posouvá do vyššího věku po plnoletosti, dle těchto

údajů dochází k osamostatnění v průměrném věkovém rozmezí 24 až 27 let, což může

být také omezující faktor vzhledem k věkovému omezení setrvání v zařízení ústavní

výchovy.

V těchto bodech by mohly být nedostatky v oblasti institucionální péče a

eventuální příčiny nedostatečného osamostatnění. Proto si na základě odborné

literatury a dostupných pramenů stanovuji jako vědecko výzkumný problém oblast

procesu osamostatňování v rámci dětského domova rodinného typu.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat efektivitu

přípravy na samostatný život v rámci dětského domova rodinného typu.

1.2 Úkoly práce

Z uvedeného cíle práce vycházejí následující úkoly:

 Studium odborné literatury a pramenů zabývajících se dětskými

domovy, dětmi umístěnými v dětských domovech a přípravou na

samostatný život.

 Formulování vědecko výzkumného problému a výzkumných otázek,

prohlubujících cíl diplomové práce.
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 Sestavení tematických okruhů a otázek pro polostrukturovaný rozhovor

s bývalými klienty dětského domova rodinného typu.

 Navázání kontaktu s jednotlivými respondenty a získání dat pro

výzkumné šetření.

 Dosažení cíle práce s využitím metody analýzy dat s prvky zakotvené

teorie.

 Pomocí syntézy dat odpovědět na výzkumné otázky a vyvodit závěry,

které budou sloužit vychovatelům pro zlepšení přístupu ke klientům


[…]


norem.

Příprava na budoucí samostatný život neprobíhá pouze v prostorách dětského

domova, ale také mimo zařízení, prostřednictvím různých lidí, kteří jsou pro

pedagogické pracovníky v procesu osamostatňování dětí takovou vnější podporou.

Jako nesmírně důležité a pozitivní hodnotím fakt, že každý z mnou oslovených

respondentů měl mimo zařízení dětského domova někoho, kdo mu byl oporou a

pomohl mu při osamostatnění se. Pozitivně hodnotím také organizované programy

neziskových organizací, které byly dle výpovědí respondentů mezi dětmi velmi

oblíbené a to ať už z toho důvodu, že se naučili něco nového, navázali nové kontakty

nebo prostě jen mohli strávit noc mimo dětský domov. Neziskové organizace

podporují mladé dospělé odcházející z dětského domova také po materiální stránce,

když jim při odchodu zajistí základní vybavení domácnosti.

60

ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo s oporou o odbornou literaturu popsat a

analyzovat efektivitu přípravy na samostatný život v rámci dětského domova

rodinného typu. Téma práce bylo zvoleno proto, že i přes snahu transformovat zařízení

ústavní péče a přiblížit je co nejvíce rodinnému prostředí, dochází stále k případům,

kdy se mladí dospělí po odchodu z dětského domova dostávají do náročných životních

situací. Proto jsem se rozhodla zaměřit na to, jak probíhá příprava na samostatný život

v rámci dětského domova, jaké oblasti jsou dostatečně podporovány a kde jsou naopak

nedostatky.

Úvodní kapitola práce je zaměřena na charakteristiku dětských domovů, jejich

legislativní ukotvení a specifika rodinného typu těchto zařízení. Dále je zde uvedeno

personální obsazení dětského domova s důrazem na vychovatele, kteří zodpovídají za

celý proces přípravy na budoucí samostatný život. Úvodní kapitola je zakončena

obecnými charakteristikami dětí, které jsou do dětského domova umísťovány a

podkapitolou o mladých dospělých klientech domova, kteří prožívají období

adolescence, ve kterém dochází z pohledu přípravy na samostatný život k největším a

nejnáročnějším změnám. Následující kapitola je věnována samotné přípravě na

odchod z dětského domova. Jsou zde uvedeny standardy kvality péče o děti,

individuální plán rozvoje osobnosti, proces osamostatňování klientů a

nejproblémovější oblasti. V neposlední řadě, je zde také uvedena činnost a podpora ze

strany neziskových organizací.

Empirická část práce umožňuje náhled na proces osamostatňování přímo očima

bývalých klientů, kteří vyrůstali v jednom dětském domově rodinného typu

v Pardubickém kraji. Cílem výzkumné části práce bylo přiblížit, jak z pohledu

bývalých klientů dětského domova rodinného typu probíhala příprava na samostatný

život. Diplomová práce tak umožňuje zhodnocení procesu přípravy klientů na

samostatný život skrze autentické zkušenosti. Pro výzkumné šetření byla zvolena

kvalitativní strategie. Sběr potřebných dat proběhl formou polostrukturovaného

rozhovoru s jednotlivými respondenty. Pro následnou analýzu byla zvolena metoda

otevřeného kódování.

61

Na základě informací z rozhovorů lze říci, že všechny důležité oblasti přípravy

na samostatný život jsou v rámci dětského domova podporovány, nicméně míra jejich

podpory je různorodá. Oblast sebeobsluhy zahrnuje všechny potřebné činnosti, jen je

potřeba s nimi lépe pracovat a více je prohlubovat, aby dospívající klienti dětského

domova mohli plynule a bez problémů přejít z rodinné skupiny na samostatný byt. V

oblasti pracovních návyků by měla být větší pozornost upřena na aktivity a činnosti

směřující k profesnímu životu. Základním a důležitým úkolem pro vychovatele i

dospívající je volba vhodného studijního oboru s následnou praxí v podobě brigád. Co

se týče finanční gramotnosti, je určitě zapotřebí s klienty o financích obecně více

mluvit. Začít lépe pracovat s finančními obnosy, kterými disponují a naučit je

základům hospodaření. Důležitou součástí této oblasti by měla být hlavně práce

s náklady na provoz domácnosti, která dosud nebyla podporována vůbec. Klienty

dětských domovů je také potřeba pokud možno co nejvíce zapojovat do činností

týkajících se občanské výchovy. I přes omezené možnosti, jsou zde rezervy minimálně

v základní komunikaci zahrnující orientaci v systému úřadů a bank v České republice.

Velmi problematická je potom oblast rodinné a společenské výchovy, která je zároveň

pro budoucí samostatný život stěžejní. Zlepšení v této oblasti by mohlo vést přes

vzájemnou důvěru mezi vychovatelem a vychovávaným. V neposlední řadě je důležitá

také práce lidí mimo samotné zařízení dětského domova. Nejčastěji je možné se

s těmito lidmi setkat v rámci neziskových organizací, jejichž programy připravující

klienty na samostatný život jsou pozitivně hodnoceny. Kromě obecně zaměřených

programů by bylo přínosné také zaměření pouze na finanční gramotnost či právě

rodinu a život ve společnosti.

Shrneme – li to, v dětském domově rodinného typu jsou rozvíjeny a

podporovány všechny oblasti týkající se přípravy na samostatný život. Nedá se však

říci, že by některá z oblastí neměla své nedostatky a prostor pro zlepšení. Nicméně,

transformační změny probíhající v posledních letech, v rámci možností zlepšují a

zefektivňují celý proces osamostatňování.

Diplomová práce může být přínosná nejen pro pedagogické pracovníky

působící v zařízeních ústavní péče, ale také pro studenty speciální pedagogiky, kteří

zvažují uplatnění v dětském domově či pro pracovníky neziskových organizací, kteří
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můžou své programy lépe zaměřit na problémové oblasti týkající se přípravy klientů

na samostatný život.
