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Téma práce je velmi aktuální, souvisí především s praxí studovaného oboru, v odborné

literatuře je mu věnována pozornost především v textech metodického zaměření.

Vědeckovýzkumný problém práce se zaměřuje na proces osamostatňování v rámci dětského

domova rodinného typu. „Cílem práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat

efektivitu přípravy na samostatný život v rámci dětského domova rodinného typu.“ Celkově

lze konstatovat, že se autorce dařilo po celou dobu tvorby práce sledovat takto vytyčený

vědeckovýzkumný problém i cíl práce.

Způsobem zpracování práci hodnotím jako dobře propracovaný kompilát textů. Zde však

také vidím první úskalí práce, autorka čerpá z textů, které se tradičně objevují

v kvalifikačních pracích. Téma je tedy uchopeno méně invenčně a zaměřuje se místy spíše jen

na základní všeobecně zn ámé poznatky.

Obsahová linie práce:

Logická struktura práce je však dobrá, autorka nejprve uvádí čtenáře do problematiky,

nastiňuje hlavní problémy, které jsou v souvislosti s osamostatňováním dětí v praxi

zmiňovány. Druhá kapitola práce komplexně představuje problematiku ústavní výchovy

v kontextu ČR, autorka se zaměřila na popis legislativních opor, charakter zařízení, ale také

představuje problematiku dětí, které jsou v dětských domovech umísťovány. Část věnovaná

legislativnímu ukotvení tématu autorka vztahuje přímo k problematice osamostatnění, to

oceňuji. Text některých částí práce je strohý a místy spíše informativní, ale s ohledem na téma

je to pochopitelné. Třetí kapitola podrobně seznamuje s postupy, procesem a kontextem

situace osamostatňování dětí. Tato část práce je přímo propojena se standardy kvality, které

jsou v zařízení uplatňovány.

Výzkumné šetření

Autorka práce se ve zvoleném vědeckovýzkumném problému zaměřila na proces

osamostatňování v rámci dětského domova rodinného typu. Dále se rozhodla sledovat

retrospektivní hodnocení procesu osamostatňování ze strany klientů DD. Oceňuji pečlivý

výběr vzorku, který je konzistentní a dobře cílí na zvolenou tematiku. Konstrukce

výzkumných otázek však mohla být přesnější a s hlubším přesahem do tématu. Autorka práce

zvolila toto spektrum výzkumných otázek:

VO 1: Jaké jsou hlavní podporované oblasti spojené s přípravou klientů dětských

domovů na samostatný život?

VO 2: Jaké oblasti procesu osamostatňování byly dle bývalých klientů dětského

domova dostatečně uspokojovány?

VO 3: Jaké oblasti procesu osamostatňování byly dle bývalých klientů dětského

domova nedostatečně uspokojovány?

VO 4: Je v procesu osamostatňování důležitá činnost neziskových organizací? Pokud

ano, v jakých oblastech? (str. 37).

Podoba položených výzkumných otázek vedla logicky k vytvoření takových kategorií,

které kopírují zaměření přípravných aktivit v DD. V zásadě je však považuji za ještě

přijatelné. Cenné se vzniklé kategorie nestávají svým invenčním pojmenováním, ale tím, že

ukazují osobní zkušenosti dětí s přípravou na výzvy samostatného života.

Slabším místem celého výzkumného šetření je jeho čistě popisná podoba, je zřejmé, že

kategorie a výpovědi skýtají mnoho zásadních podnětů, autorka se však zaměřila pouze na

základní popis zjištěných zkušeností. Celkově však poskytuje výzkumná část velmi

podnětný a ucelený pohled do situace dětí opouštějících DD.

Práce se zdroji je na dobré úrovni, autorka pracuje s relevantním počtem zdrojů, které se

zaměřují přímo na zvolené téma. V práci nalézáme texty, u kterých je autorství studentky

nezpochybnitelné, na druhou stranu jsou zde i texty, které byly nesporně inspirovány jinými

pracemi. Shoda, kterou detekovala antiplagiátorská kontrola činí 27%, a nutno říci, že jde o

poměrně velkou shodu. Při podrobnější kontrole je patrné, že je tato shoda způsobena souhrou

několika faktorů. Autorka v práci cituje legislativní zdroje, které se tradičně objevují ve

všech pracích, které pojednávají o ústavní výchově. Dále užívá studenty často používané

slovní obraty, které pomáhají osvětlit některá témata (popis metodologie, představení tématu

apod.), v práci jsou citovány často používané názory odborníků a v neposlední řadě, jak

jsem již uvedla, jde také o inspiraci jinou kvalifikační prací (s touto se práce shoduje v 7 %).

Celkově považuji práci za ještě přijatelnou, byť propojení s jinými často citovanými zdroji

přirozeně snižuje hodnocení práce.

Jazyková a formální stránka práce je na přijatelné úrovni a odpovídá požadavkům.

Práce je uceleným, přehledným textem, který sleduje zvolené téma. Výzkumné šetření má

přijatelnou podobu. Práci doporučuji k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Z popisu první kategorie vyplývá, že všichni oslovení informandi uvádějí, že pro ně

byla situace života v samostatném (tréninkovém) bytě v mnoha ohledech nová a

nebyli na ni připraveni. Domníváte se, že by bylo možné tuto přípravu zlepšit, není

právě setkání se skutečnou realitou hospodaření, nákupů, vaření tou nelepší školou?

2. Jaký je Váš pohled na mladé lidi vyrůstající dnes v rodinách? Vaši informandi

opouštěli DD často ve věku náctiletých, jsou mladí lidé v rodinách připravováni na

samostatný život tak pečlivě jako děti z DD?

3. Je dle Vás možné v prostředí DD nabídnout ucelenou podporu v oblasti hledání

brigád? Jak by taková pomoc mohla vypadat? Kdy s ní začít, jak ji koncipovat?

4. V závěrečném shrnutí výzkumu a diskusi nastiňujte možnosti, jak zlepšit přípravu dětí

z DD. Má dle vašeho názoru vychovatel dostatek kapacit na realizaci takových

návrhů? Je možné zapojit i jiné subjekty, co by mohlo vychovatelům pomoci?

Navrhované hodnocení: A B C D E F
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